于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价

深圳市同洲电子股份有限公司 2014 年半年度报告全文

83

值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认

为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权

列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际发生时计入当

期损益。

（3）售后租回的会计处理

30、持有待售资产

（1）持有待售资产确认标准

（2）持有待售资产的会计处理方法

31、资产证券化业务

32、套期会计

33、主要会计政策、会计估计的变更

本报告期主要会计政策、会计估计是否变更

□ 是 √ 否

本报告期主要会计政策、会计估计无变更。

（1）会计政策变更

本报告期主要会计政策是否变更

□ 是 √ 否

本报告期主要会计政策、会计估计无变更。

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计是否变更

□ 是 √ 否

34、前期会计差错更正

本报告期是否发现前期会计差错

√ 是 □ 否

（1）前期会计差错更正的内容：

①本公司之子公司湖北同洲信息技术有限公司于2012年6月收到荆洲经济技信开发区管理委员会高新

深圳市同洲电子股份有限公司 2014 年半年度报告全文

84

技术产业扶持奖励资金7500万元，根据公司与荆洲经济技信开发区管理委员会签订的《产业转移协议》约

定，公司承诺3年向开发区转移产能，带来的产能、销售额不低于35亿，带来的税收年均不低于1亿。根据

协议中的第三项“违约责任”未实现承诺，给对方造成损失的，对方有权追究赔偿责任。根据公司目前建设

进展情况，公司满足这些条件存在较大的不确定性，基于谨慎原则，把实际收到的补助款暂挂负债即其他

应付款，到相关不确定性消除或者降低到可接受程度后，再将该其他应付款转入营业外收入或者递延收益。

将2013年上半年已确认湖北政府补助19,196,928.84元进行了追溯调整.

②本公司在上年预计未来五年有3.4亿的应纳税所得额，其中2013年为1.096亿的应纳税所得额，而2013

年实际只有920万的应纳税所得。实际与预测偏差过大，公司2012年编制的盈利预测谨慎性不足，对市场

预测过于乐观，预测税前补亏期间是否有足够的应纳税所得额存在较大的不确定性，基于谨慎原则，2013

年上半年将2012年度已确认的可抵扣亏损相关的递延所得税资产33,405,252.50元进行了追溯调整。

（1）追溯重述法

本报告期是否发现采用追溯重述法的前期会计差错

√ 是 □ 否

受影响的报表项目 2013 年 6 月 30 日

重述前 重述额 重述后

递延所得税资产 60,917,138.09 -33,405,252.50 27,511,885.59

其他应付款 42,209,228.08 75,000,000.00 117,209,228.08

其他非流动负债 56,403,165.47 -30,674,089.48 25,729,075.99

未分配利润 235,349,002.04 -80,890,613.14 154,458,388.90

盈余公积 71,227,636.54 3,159,450.12 74,387,086.66

营业外收入 30,110,719.58 -19,196,928.84 10,913,790.74

净利润 35,265,456.36 -19,196,928.84 16,068,527.52

（2）未来适用法

本报告期是否发现采用未来适用法的前期会计差错

□ 是 √ 否

35、其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

五、税项

1、公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

深圳市同洲电子股份有限公司 2014 年半年度报告全文

85

增值税

应税收入按 17%的税率计算销项税，

并按扣除当期允许抵扣的进项税额后

的差额计缴增值税。

17%,6%

营业税 按应税营业额的 5%计缴营业税。 5%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 1%、7%计缴。 1%，7%

企业所得税
按应纳税所得额的 10%、15%、25%计

缴。
10%、15%、25%

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴。 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的 2%计缴。 2%

各分公司、分厂执行的所得税税率

2、税收优惠及批文

A、根据国务院2011年10月13日下发的《财政部 国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财

税〔2011〕100号）号文件：增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按17%税率征收增值税后，

对其增值税实际税负超过3%的部分实行即征即退政策。公司之子公司—深圳市同洲软件有限公司、深圳市

易汇软件有限公司符合上述要求，享受增值税退税政策。

B、根据关于实施高新技术企业所得税优惠有关问题的通知（国税函[2010]203号），高新技术企业享